ATA DE SSESSÃO DE ANALISE DAS PROPOSTAS
CHAMADA PÚBLICA DE PATROCÍNIO Nº 02/2023

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas,

reuniu-se no Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, a comissão de

Seleção de Propostas, instituída pela portaria nº 09, de 15 de fevereiro de 2023, os membros

Arq. Andrey Amador Machado – Conselheiro Titular CAU/GO, Arq. Simone Buiate Brandão

– Conselheira Titular CAU/GO e a Arq. Giovana Lacerda Jacomini – Gerente Técnica do

CAU/GO, para leitura dos projetos enviados à Chamada Pública nº02/2023 – Eventos

Publicações e Produções, com o objetivo de avaliar, nos termos do edital, os planos de

trabalho apresentados. Secretariou a reunião a Assessora de Relações Institucionais do

CAU/GO, Maria Ester de Souza.

Foram analisados 08 (oito) formulários de solicitação de patrocínio, de proponentes

habilitados na fase de habilitação jurídica, sendo que os parâmetros de análise publicados o

item 11.4 do edital, foram utilizados para distribuição dos recursos a cada proponente.

Foram observados também os critérios de distribuição de valores de recursos em cotas,

conforme item 4.1 do edital.

A proposta enviada pelo Instituto de Especialidades Conceito, sob protocolo nº

1737481/2023 obteve pontuação 5,5 e foi desclassificada. A proposta se trata de escrita e

publicação do livro "Regenerar - Arquitetura para além da sustentabilidade”. No item 7 do

formulário não apresentou histórico de apoio anteriores concedidos; pelo fato do livro não

ter sido escrito, considera-se que o prazo para produção do mesmo não é compatível com as

etapas de execução discriminadas no plano de trabalho. A proposta enviada pela FUNAPE,

sob protocolo nº 1737487, obteve pontuação 5,0 e foi desclassificada. A proposta se refere a

impressão de exemplares do livro “Cidade para Todos e Todas: debate sobre o planejamento

urbano de Goiânia.” A proposta foi considerada relevante, entretanto, de possibilidade de

acesso virtual do conteúdo por e-book e pelos canais de publicação do evento na UFG

(https://www.youtube.com/watch?v=sDT6Izf_I7g); a proposta enviada pela FUNAPE, sob

protocolo 1737493, obteve pontuação 5,0 e foi desclassificada. O plano de trabalho consiste

na realização de ensaios, oficinas de canto e apresentações musicais que, entendendo da

importância da articulação entre as artes e a arquitetura, justifica a parceria a partir da

https://www.youtube.com/watch?v=sDT6Izf_I7g

remuneração de músicos e organização de apresentações musicais.

Os proponentes classificados receberão o recurso total de R$ 150.000,00 da seguinte
forma:

TABELA DE PONTUAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO 2023

Parâmetros
Pontuaç

ão
Máxima

17374
47

17374
61

17374
73

17374
81

17374
87

17374
93

17374
94

17375
13

I)

Originalidade

e Inovação do

Projeto:

1,5 1,5 1,0 1,0 1,0 0,5 1,5 1,0 1,0

II) Clareza e

Coerência do

projeto:

1,5 1,5 1,0 1,5 0,5 1,0 0,5 1,5 1,0

Nº PROTOCOLO Habilitação
Jurídica PROPONENTE Objetivo do PROJETO

Cota
solicitada

(R$)

Nota

2 1737447/2023 Habilitado Sociedade Goiana de
Cultura – PUC/GO

Publicação de LIVRO Museu
Zoroastro Artiaga 27.500,00 10,0

3 1737461/2023 Habilitado Sociedade Goiana de
Cultura – PUC/GO

Publicação de ATLAS Digital
de Desempenho Energético 70.000,00 8,0

4 1737473/2023 Habilitado
Cooperativa Mista de
Trabalho Casa do

Cerrado - COOCACER

Curso de Capacitação em
Bioconstrutores 35.000,00 7,5

5 1737481/2023 Habilitado Instituto de
especialidades conceito

Escrita e produção de Livro 70.000,00 5,5

6 1737487/2023 Habilitado Fundação de apoio à
pesquisa

Publicação de livro Cidade
para Todos e Todas 35.000,00 5,0

7 1737493/2023 Habilitado Fundação de apoio à
pesquisa

Projeto musical Samba,
Cidade e Sociedade 35.000,00 5,0

8 1737494/2023 Habilitado Fundação de apoio à
pesquisa

Laboratório de artes na
cidade de Goiás 35.000,00 7,0

10 1737513/2023 Habilitado INSTITUTO CIDADÃO Produção de Filme sobre
Goiânia 70.000,00 8,0

III) Qualidade

das

contrapartida

s:

3,0 3,0 3,0 2,0 1,0 1,5 1,0 2,0 3,0

IV) A
relevância do
projeto para o
desenvolvime
nto da
Arquitetura e
Urbanismo:

4,0 4,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,5 3,0

TOTAL 10,0 10,0 8,0 7,5 5,5 5,0 5,0 7,0 8,0
Observação

Das propostas habilitadas observa-se que o projeto enviado pela FUNAPE, sob

protocolo 1737494, deverá adequar o conteúdo de realização do projeto para melhor

utilização do recurso disponibilizado, considerando o evento realizado em 2022. A proposta

enviada pela Cooperativa Mista de Trabalho COOCACER deverá rever as etapas de realização

do plano de trabalho para melhor se adequar ao recurso disponibilizado.

A distribuição dos recursos será divulgada quando da publicação do resultado

definitivo.

Encerrada a sessão às dezoito horas e não havendo nada mais para registrar,

procedeu-se a lavratura desta Ata, que segue assinada pela Comissão de Seleção de

Propostas e por mim, Maria Ester de Souza, que secretariei a sessão.

Arq. Andrey Amador Machado – Conselheiro Titular CAU/GO
Membro CSP

Arq. Simone Buiate Brandão – Conselheira Titular CAU/GO
Membro CSP

Arq. Giovana Lacerda Jacomini – Gerente Técnica do CAU/GO
Membro CSP

Arq. Maria Ester de Souza
Assessora de Relações Institucionais - CAU/GO

		2023-04-25T09:49:34-0300
	MARIA ESTER DE SOUZA:42753210144

		2023-04-25T10:59:26-0300
	ANDREY AMADOR MACHADO:39442926187

		2023-04-25T12:17:13-0300

		2023-04-25T12:49:41-0300
	GIOVANA LACERDA JACOMINI:01651522146